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Kutsal kitabı-

mız Kur’ân-ı

K e r i m , 

Allah’ın geceyi istirahat, gün-

düzü ise rızık temini için yarat-

tı ını ifade etmektedir1. Yine 

Kur’ân’da, insan için çalı ıp ça-

balamadan ba ka bir yol olmadı-

ı2, dünya nimetlerinin “Allah’ın

nimetleri” ve “güzel rızıklar” ol-

du u vurgulanmı 3, Müslüman-

lara, Cuma namazından son-

ra yeryüzüne da ılarak bu güzel 

rızıklardan kazanıp yararlan-

maları ö ütlenmi tir4. slâm’ın

Yüce Peygamberi, da dan odun 

toplayarak bile olsa, bir i  tut-

manın, ba kalarına el avuç aç-

maktan daha iyi oldu unu söy-

lemi tir5.

Peygamberler de 
Ticaret Yapmı tır

Bütün peygamberlerin ve din 

önderlerinin birer i  ve meslek 

sahibi oldukları bilinen bir hu-

sustur. Bu durum, hem çalı ma-

nın önemini hem de maddî de-

erler ile mânevî de erlerin bir 

arada ya atılabilece ini göster-

mektedir. Nitekim Hz. Peygam-

ber (s.a.v), “Allah’ın gönderdi i

bütün peygamberler çoban-

lık yaptılar.” buyurmu ; yanın-

dakiler “Siz de mi,  ya Rasulal-

lah?” diye sorduklarında, “Evet

ben de vaktiyle bir miktar pa-

raya Mekkelilerin koyunlarını

gütmü tüm.”6 buyurmu tur.

Ki inin Kendi 
Eme inden Helali 

Yoktur

Hz. Peygamber (s.a.v)’in 

din i lerine oldu u kadar dün-

ya i lerine de önem verilme-

sini telkin eden bu tür açık-

lamalarından ilham alan ilk 

Müslümanlar, bir ibadet ev-

kiyle çalı maya koyulmu lar-

dır. Ba langıçta çok a ır geçim 

sıkıntıları çekmelerine kar ılık

kısa bir süre sonra geni  maddî 

imkânlara ula mı lardır. Mese-

la, Mekke’den Medine’ye hic-

ret etmek zorunda kalan zen-

gin Müslümanların bir kısmı,

malını ve mülkünü Mekke’de 

bıraktı ı için fakir dü mü -

tü. Hz. Peygamber (s.a.v) onla-

rın zor durumda kalmasını ön-

lemek için karde lik anla ması

yapmı , bir zenginle bir fakiri 

karde  ilan etmi  ve dünya tari-

hinde e i görülmeyecek bir top-

lumsal dayanı ma gerçekle tir-

mi tir. Bu anla maya göre ki i

karde  oldu u kimse ile her e-

yini payla ıyordu. Abdurrah-

man b. Avf adlı sahâbî de Me-

dineli birisiyle karde  olmu tu.

Mekke’de iken zengin olan Ab-

durrahman, Medineli karde i-

nin kendisiyle her eyini pay-

la ma teklifi ne te ekkür edip 

ona; “Bana pazarın yolunu gös-

ter.” diyerek kendi elinin eme i

ile geçimini temin etme yolunu 

tercih etmi ti.

Ticaret Amaç De il,
Araçtır

Daha Hz. Peygamber (s.a.v) 

hayatta iken i lerine dört elle 

sarılan ve zengin olan Müslü-

manlar vardı. Bu ki iler, sade-

ce servet sahibi oldukları için 

de il, asıl servetleriyle, yeri gel-

dikçe din ve toplum u runa e -

siz özverilerde ve yardımlarda

bulundukları için Peygamberi-

miz nezdinde itibar kazanmı -

lardı. Abdullah b. Mes’ûd’un u

açıklamaları son derece ilginç-

tir: “Allah Rasulü mâlî hayır-

lar yapmamızı emredince içi-

mizden kimileri çar ıya gidip 

hamallık yaparak birkaç avuç 

hurma ile dönerdi. Bu gün on-

lardan bazılarının milyonları

var!”7.

 hayatına atılan ilk dönem 

Müslümanları, çalı ıp kazan-

mayı asla bir amaç haline ge-

tirmemi , esas gayenin önemli 

vâsıtalarından biri saymı lar-

dı. Esas gaye örnek insan ve iyi 

Müslüman olmaktı. Ancak bu-

nun yolu sadece bir kö eye çeki-

lip ibadet etmek de ildi. Çalı -

mayı da ibadet haline getirecek 

bir uurla hareket etmekti.

Amaca Götüren Yol: 
Ticarette Ahlâk

slâm ahlâkında çalı ıp ka-

zanmanın belli ilke ve amaçları



vardır. Bir ba ka ifadeyle yüce 

dinimiz çalı ıp kazanmayı te -

vik ederken bunun belli ahlâk 

ilkeleri çerçevesinde olmasını

istemi  böylece de slâm mede-

niyetinde i  ahlâkı olu mu tur.

 ve meslek sahibi olmak 

önemli bir sorumluluk gerekti-

rir. Bu sebeple dinimiz ve me-

deniyetimiz i  ahlâkına bazı il-

keler getirmi tir. Bunları u

ekilde özetleyebiliriz:

a)  ve kazanma faaliyet-

lerimizde temiz bir niyet ta ı-

mak. Bütün di er çabalar gibi i

hayatında da Allah’ın ho nutlu-

unu gözetme ve insanlara fay-

dalı olma niyeti, bütün dü ün-

celerin üstünde tutulmalıdır.

b) Meslekî bilgi ve ehliyet 

sahibi olmak. slâm ahlâkçıları,

her Müslümanın kendi i  ala-

nıyla ilgili bilgilerini, ayrıca

haksız kazançtan ve haramdan 

korunmak ve helal kazanç sa -

lamak için gerekli dinî ve ahlâkî 

e itimi almasını gerekli gör-

mü lerdir. Bu her iki bilgiye sa-

hip olmayan insan ya kötü ve 

kalitesiz mal üretmek veya gay-

ri me ru i  yapmak yoluyla in-

sanlara zarar verir. Hâlbuki 

Müslümanın temel niteliklerin-

den biri de elinden ve dilinden 

yani söylediklerinden ve yap-

tıklarından ba kalarının zarar 

görmemesidir.

Gerek Kur’an-ı Kerim’in ge-

rekse hadislerin verdi i bilge-

lerden hareketle i  ve ortaklık

ahlâkında tarafl arın birbirini 

aldatmaması, ba kasının pa-

zarlı ı üzerine pazarlık yap-

mama, malın kusurunu açık-

ça söyleme, alıcı olmadı ı halde 

mü teri kızı tırmaya kalkı ma-

ma, borcunu zamanında öde-

me gibi temel ilkelere uyulma-

sı gerekmektedir. Aksi halde 

elde edilen kazancın helal ol-

mayaca ı, kul hakkı olaca ı ve 

bunun da ba ta ki inin mânevî 

hayatı olmak üzere, ailevî haya-

tı üzerinde önemli olumsuz te-

sirler meydana getirece i ifade 

edilmi tir.

in Özü

Müslümanın ticaret haya-

tında uyması gereken ahlâkî 

esasları, ilgili âyet ve hadisle-

ri dikkate alarak öyle özetleye-

biliriz:

Müslüman, ticaretinde de 

iyi niyetlidir, ho  görülüdür, 

i ine erken ba lar, pazara gir-

di inde Allah’ı anarak sorum-

lulu unu yeniden ku anır, dü-

rüstlük ve güvenilir olmayı ve 

kalmayı ilke edinmi tir, gü-

ven kazanması para kazanma-

sından daha önemlidir, ölçü ve 

tartıda hile yapmaz, alı -veri

yaparken de bir taraftan sadaka 

vermeyi âdet haline getirir, ver-

di i sözü yerine getirir, gerekti-

inde özellikle de kendi kusuru 

varsa sattı ı malı geri alır, zor 

durumda olanlara ödeme ko-

laylı ı sa lar, ticarette yemin-

den kaçınır, malının ayıbını giz-

lemez, ayıplıyı dü ük fi yattan 

satar, özellikle ba kasının ma-

lını kötüleyerek mü teri kızı -

tırmaz, mü terinin bilgisizli ini

fırsata çevirmekten kaçınır, ha-

ram kazanç elde etmeyi hatırı-

na bile getirmez8.
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